— 1 —

粤市监〔2022〕60号

广东省知识产权局 广东省科学技术厅
广东省教育厅关于组织开展广东省

专利开放许可试点的通知

各有关高校、科研院所，各有关单位：

2021年 6月 1日施行的《专利法》创设了专利开放许可制度，

《专利法实施细则》和相关配套审查规则目前正在修订中。为确

保专利开放许可制度平稳落地、高效运行，国家知识产权局组织

开展专利开放许可试点工作，广东省作为试点省份之一。为进一

步支持省内高校、科研院所等创新主体的创新成果更多惠及省内

中小微企业，服务全省创新驱动发展需求，省知识产权局、省科

文件
广 东 省 知 识 产 权 局

广 东 省 科 学 技 术 厅

广 东 省 教 育 厅

— 2 —

技厅、省教育厅决定共同面向省内高校、科研院所组织开展我省

专利开放许可试点工作，集中征集一批试点实施开放许可的专利。

现将有关事项通知如下：

一、专利要求

鼓励涉及我省重点产业的专利实施开放许可，实施开放许可

的专利应具备以下条件：

（一）专利法律状态为有效专利，且专利权属清晰。

（二）专利未处于独占许可或排他许可状态。

二、征集对象及要求

（一）承担 2021—2022年广东省专利转化专项计划项目的高

校、科研院所等单位，每家征集发布开放许可专利 50项以上；

（二）国家知识产权试点高校、国家知识产权示范高校，每

家征集发布开放许可专利 30项以上；

（三）省高水平大学建设高校，每家征集发布开放许可专利

15项以上；

（四）其他高校、科研机构等单位，每家征集发布开放许可

专利 1项以上。

（五）其他有专利开放许可意愿的单位。

三、征集时间

（一）请各单位及时梳理本单位可供开放许可的专利清单，

填写表格（见附件 1、附件 2），于 7月 10日前报省知识产权局。

表格WORD版和签章后扫描的 PDF版同时报送。

（二）此次征集后，有专利开放许可意向的可随时报送。

— 3 —

— 4 —

附件 1

同意开放许可（试点）的声明

专利权人知晓并认可专利开放许可（试点）声明的内容，同

意对专利（专利号： ）实行开放许可（试点）。

全体专利权人共同声明如下：

1．本专利不在专利独占实施许可或者排他实施许可有效期限

内；

2．许可任何单位或个人实施本专利；

3．专利权在开放许可（试点）实施期间内，专利权人保证维

持专利权有效；

4．本专利通过开放许可（试点）达成的所有许可，将向试点

组织单位备案；

5． 专利权人属于中国内地单位或个人，以开放许可方式

技术出口的，按照《中华人民共和国技术进出口管理条例》和《技

术进出口合同登记管理办法》的规定办理相关手续；

6．专利权人承诺以上信息属实，是专利权人的真实意思表示。

全体专利权人：

签章

日期： 年 月 日

— 5 —

附件 2

广东省专利开放许可意向汇总表

单位名称（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 专利号 专利名称 专利权人 单次许可期限 许可实施情况 自行实施情况
开放许可范围

（全省/XX市）

填表说明：第五列“单次许可期限”为该专利的许可期限届满日，按“XXXX年 XX月 XX日”格式填写，许可期限届满日不

能超过专利权期限届满日。第六列“许可实施情况”为该专利的目前处于的许可状态，可选填“未许可”或“已许可”。第七

列“自行实施情况”为该专利目前处于的实施状态，可选填“未实施”或“已实施”

— 6 —

附件 3

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2022年 6月 23日印发

校对：阳屹琴